
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 84476.84476/2020

Determinazione n. 3018 del 11/12/2020

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ASTER  AGENZIA SERVIZI AL 
TERRITORIO SRL PER LA  GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI DI MOBILITA'  SOSTENIBILE CONTENUTI 
NEL PROGETTO INTEGRATO "LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE" (AFFERENTE AL 
"PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-
LAVORO") -  ANNO 2020 - CUP  I67D17000000001 -  CIG  85498642F9- INVIO FATTURAZIONE 
ELETTRONICA A CODICE UNIVOCO:  VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
-il Comune di Mantova è socio unico della società Aster - Agenzia Servizi al Territorio S.r.l., Via Imre Nagy, 
n. 2/4/6 Mantova –  C.F. e P.Iva: 02071790204, d’ora innanzi denominata semplicemente ASTER, 

-con Deliberazione C.C.n.37 del 04/06/2012, esecutiva, il Comune ha provveduto, anche mediante apposite 
modifiche statutarie, a definire la qualificazione di ASTER. quale sua struttura organizzativa per lo 
svolgimento di servizi strumentali evidenziando la caratteristica di società “ in house providing”. Pertanto 
ASTER costituisce, un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni dell'Amministrazione comunale 
necessario allo svolgimento dei propri servizi; 

-che ai sensi dell’art. 4 dello statuto di ASTER rientrano nell’oggetto sociale le attività riguardanti i settori 
relativi alla gestione complessiva della mobilità; 

-già oggi Aster gestisce molte altre azioni di management sulla mobilità sostenibile che sono già contenute 
nel Progetto Integrato “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE”; 

RICHIAMATO nello specifico l’Accordo di partenariato tra il Comune di Mantova e Aster Srl del 22/12/2016 
(Prot. n. 1349 del 10/01/2017); 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 55 del 19/12/2019 di approvazione del Piano industriale di ASTER 
2020/2022, la quale al punto 5.1 “MOBILITA’ SOSTENIBILE” prevede che ASTER, faccia parte del 
gruppo di lavoro tecnico per dare attuazione a molte azioni del progetto Integrato “LA GRANDE 
MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE”;

VISTA la D.G.C. n. 243 del 25/11/2020 in cui si approva lo schema del contratto di servizio con Aster 
srl riguardo ad alcuni servizi di mobilità sostenibile contenuti nel progetto integrato "LA GRANDE 
MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE";

RICHIAMATI: 
-il Decreto Ministeriale (Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare) n. 208 del 20/07/2016 che 
approva il “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”; 

-il Decreto n. D.D. 589/CLE del 06/12/2017 di approvazione del Programma Operativo di Dettaglio 
(POD) del progetto “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE” e di trasferimento, ai sensi 

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/12/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

dell’art. 6 comma 4 del Programma Sperimentale, dell’importo di € 299.912,40 pari al 30% del 
cofinanziamento totale attribuito con D.M. n. 282 del 17/10/2017; 

-il Prot. 66306/2017 del 05/12/2017 che integra il POD e individua il CUP I67D17000000001 per 
l’importo complessivo di € 689.788,00 (ossia la quota parte spettante al solo Comune di Mantova del 
cofinanziamento ministeriale di  € 999.708,00) e destinati principalmente all’acquisto o realizzazione 
di servizi; 

VISTO che l’Azienda Aster srl è in possesso delle necessarie capacità tecnico amministrative per 
l’affidamento delle attività oggetto del presente contratto di servizio;

VISTA l’accettazione di Aster s.r.l. sulla disponibilità di procedere alla firma del contratto di servizio 
riguardo ad alcuni servizi di mobilità sostenibile contenuti nel progetto integrato "LA GRANDE 
MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE" secondo le modalità contenute nel POD, acquisita con 
PG.89289 del 02/12/2020 agli atti;

VERIFICATO pertanto che si rende necessario procedere all’assunzione di una spesa per l’anno 
2020 così suddivisa:

PRESTAZIONI DI SERVIZIO IMPORTO (IVA 
22%  ESCLUSA)

IMPORTO (IVA 
22%  INCLUSA)

1) Servizi di Infomobilità “Park Mantova” € 31.967,20 € 39.000,00

2) Revisione flotta bici comunali €  1.500,00 €  1.830,00

3) “ZTL a tempo” nelle scuole € 2.852,46 € 3.480,00

4) “Buoni mobilità” e “Bike to work” e altre azioni di mobilty 

management

€ 48.557,38 € 59.240,00

5)  Supporto alla rendicontazione e campagne ausiliari 

traffico

€ 4.803,28 € 5.860,00

TOTALE
€ 89.680,32  € 109.410,00

ACQUISITO il codice CIG 85498642F9 attraverso il Sistema SIMOG in data 07/12/2020, prot. com.le 
n. 91265/2020;

ATTESTATO che la società ASTER:
 non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non è 

stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni (VISURA CCIAA agli atti);
 è in regola nei confronti di INAIL/INPS (DURC, agli atti);.;
 non risultano annotazioni riservate escludenti presso il casellario informatico ANAC, agli atti; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, individuato nell’ing. Alessandro Gatti in servizio 
presso questo Settore, attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 

RICHIAMATE:
-la delibera del Consiglio Comunale  n. 56 del 20/12/2019, immediatamente esecutiva, con la quale 
sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione 2020/2022;

-la delibera di Giunta Comunale  n. 3 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Economico di Gestione per l’anno 2020;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/12/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 
Responsabili dei servizi;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
-il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.
-il D.L. 32 del 18/4/2019 “Sblocca cantieri” convertito in Legge n. 55 del 14/06/2019, “Disposizioni urgenti per 
il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;
-la legge 120 dell’11/9/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti di questo Ente;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
a favore della società Aster - Agenzia Servizi al Territorio S.r.l. con sede in Mantova, via Imre Nagy 
2/4/6 – P.IVA e C.F.: 02071790204, i seguenti importi per la gestione di alcuni servizi di mobilità 
sostenibile contenuti nel progetto integrato “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE” 
(afferente al “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”) – 
anno 2020:

BILANCIO/ 
ESIGIBILITA’

IMPORTO CAPITOLO ART CDR/CDG CONTO 
FINANZI
ARIO

MISS/ 
PROG
R

2020 109.410,00

 (Iva compresa)

103382 PRESTAZIONE 
DI SERVIZI PER LA 
MOBILITA’ 
SOSTENIBILE

169 P036 U.1.03.0

2.99.999

10/05

TOTALE
109.410,00
(Iva compresa)
(pari a € 89.680,32 
iva esclusa)

DI DARE ATTO altresi', che il contratto relativo al servizio in esame, la cui bozza e' stata approvata con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 243/2020 citata nelle premesse, verra' stipulato tra il  Comune di 
Mantova e ASTER srl mediante scrittura privata;

DI DARE ATTO, altresì, che:
-il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 è l’Ing. Alessandro Gatti, in 
servizio presso questo Settore;
-il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante pubblicazione all’albo 
pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 
1della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs.14.03.2013 n. 33;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/12/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3994/1 85498642F9  2020/103382/169 U.1.03.02.99.999 P036 P036 P08 109410,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 11/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/12/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : LP -Territorio e Lavori Pubblici

DETERMINA N. : 3018 del 11/12/2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ASTER  AGENZIA SERVIZI AL 
TERRITORIO SRL PER LA  GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI DI MOBILITA'  SOSTENIBILE 
CONTENUTI NEL PROGETTO INTEGRATO "LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE 
SOSTENIBILE" (AFFERENTE AL "PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI 
MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO") -  ANNO 2020 - CUP  
I67D17000000001 -  CIG  85498642F9- INVIO FATTURAZIONE ELETTRONICA A CODICE 
UNIVOCO:  VC28ST

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 3018 del 11/12/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/3994/1 85498642F9  2020/103382/169 U.1.03.02.99.999 P036 P036 P08 109410,00  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   15/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 11/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 103382 - Prestazioni di servizi per la mobilità sostenibile 
ARTICOLO : 169 - Progetto casa/lavoro 

Impegno:  2020 / 3994    Subimpegno: 1 

CIG: 85498642F9 

C.D.R. P036 - Pianificazione mobilità, anche sostenibile 
C.D.G. P036 - Pianificazione mobilità, anche sostenibile 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 33030 ASTER AGENZIA SERVIZI AL TERRITORIO SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 10 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ASTER SRL PER LA 

GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI DI MOBILITA' SOSTENIBILE-
LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE-ANNO 2020  
CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 109.410,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '103382' 338.225,20 
Prenotato 293.860,00 
Impegnato 293.860,00 
Disponibilità residua 44.365,20 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


